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Abstrakt

Oblastí zájmu práce je boj proti terorismu na úrovni Evropské unie. Práce si pak klade za cíl

analyzovat, jak efektivní jsou orgány EU v boji proti terorismu, tedy Europol, Eurojust a

Protiteroristický koordinátor. V první části je pozornost věnována problematice samotného

terorismu, za pomoci srovnácací analýzy a analýzy dat jsou diskutovány možné příčiny vzniku

terorismu, jaké jsou faktory vedoucí dané osoby k radikalizaci a jaký je profil teroristy v

Evropě. Další část se již věnuje samotné efektivitě hlavních orgánů EU v boji proti terorismu a

následně bezpečnostní hrozbě spojené s problematikou zahraničních bojovníků, která se v

agendě EU v boji proti terorismu stala prioritní oblastí. Tato část byla take zpracována na

základě empirického výzkumu, a to polostadardizovanými rozhoory s experty v této oblasti.

Bylo vyzkoumáno, že orgány EU v boji proti terorismu mají hned několik slabin a existuje hned

několik limitů v jejich boji proti terorismu. Naopak v rámci opatření proti zahraničním

bojovníkům se EU podařilo přijmout hned několik adresných a konkrétníchh opatření.

Abstract

Area of interest regarding this master thesis is the fight against terrorism at European Union

level. The work then aims to analyze how effective the EU institutions in the fight against

terrorism, Europol, Eurojust and the CTC, are. The first part focuses on the issue of terrorism

itself, by the help of comparative analysis and data analysis the possible root causes of

terrorism and issues regarding radicalization are discussed. The second part is devoted to the

actual effectiveness of the main EU institutions in the fight against terrorism and consequently

to the security threat associated with the issue of foreign fighters that became a priority

agenda within the EU counterterrorism. These sections has also been prepared on the basis of

empirical research since semi-standardized interviews with experts in this field were
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conducted. It was investigated, that the EU institutions in the fight against terrorism have

several weaknesses, and there are several limits in their fight against terrorism. Conversely, in

the context of foreign fighters the EU has managed to adopt several concrete and directed

measures.
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2. Vymezení předmětu zkoumání

Terorismus se stal fenoménem, který je schopen zásadním způsobem ohrozit jakýkoliv stát

současného světa a značným způsobem narušit jeho bezpečnostní prostředí. Vedle

organizovaného zločinu, extremismu, náboženských, sociálních a jiných konfliktů,

hospodářských a ekologických rizik, je terorismus považován za jednu ze základních

bezpečnostních hrozeb, stejně jako výzev, současného světa. Definice terorismu je však obtížně

uchopitelná, a to hned z několika důvodů. Terorismus sice vykazuje podobné známky v rámci

jeho samotných projevů, nicméně z důvodu historického a teritoriálního vývoje různé

teroristické skupiny sledují rozdílné cíle, motivy apod. Velmi často používanou definicí je ta,

která vymezuje terorismus jako předem připravenou a promyšlenou formou použití násilí nebo

její hrozby, zpravidla namířenou proti nezúčastněným osobám, a to s primárním cílem vyvolat

pocit strachu, jehož prostřednictvím pak budou splněny ať už politické, náboženské nebo např.

ideologické nároky (Baloun, 2009: 121).

Hrozba teroristického činu jako způsobu násilného prosazování vytyčeného cíle, je tak

v současném světě permanentně vysoká. Charakteristickým rysem je existence nadnárodních

sítí, jež jsou různorodě propojeny a i bez jednotného vedení sdílejí určité ideologie, cíle a

metody k jejich plnění, informace či finanční kapitál. S přihlédnutím na teroristické činy,

proběhnuvší v posledních letech, lze v současné době předpokládat, že jako objekty ohrožení

mohou být považovány např. kritické infrastruktury státu, hrozí také zneužití biologických,

chemických či jaderných zbraní. Stále větší pozornost začíná být věnována také dimenzi

informačních a komunikačních kanálů, s jejíž neustálou modernizací se terorismu jako

takovému naskýtají značné možnosti v oblasti propagandy, rekrutování nových členů,

radikalizaci osob inklinujících k extrémním ideologiím apod.

V oblasti terorismu však není důležitým okruhem zkoumání jen historický vývoj, jeho důsledky

a další faktory. Značná pozornost by měla být věnována taktéž samotným příčinám a motivům

vedoucích k vykonávání teroristických činů. Jelikož se diplomová práce zaměří na tematiku

terorismu z perspektivy veřejné politiky, pozornost bude zaměřena právě na společenské

podmínky, které způsobují nebo mohou poskytovat podhoubí radikalizaci určité části populace

a následné uskutečnění teroristických útoků.
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2. Cíle diplomové práce
Jelikož v diplomové práci nebude na terorismus nahlíženo z čistě bezpečnostní perspektivy, ale

primárně z hlediska veřejné politiky, dokument se především zaměří na společenské podmínky,

které mohou způsobovat motivaci pro následné vykonávání teroristické činnosti. Problematice

samotných příčin vedoucích k terorismu začíná být věnována stalé větší pozornost, nicméně

studie i názory jsou v oblasti této problematiky značně rozdílné, a to např. i v rámci valid ity

základního předpokladu, zda má chudoba vliv na motivaci osob k páchání teroristických činů.

Dílčími cíli práce je:

 Zrekapitulovat dosavadní trendy ve vývoji terorismu od počátku 90. let až po

současnost.

 Analýza společenských faktorů, které mohou způsobovat vykonávání teroristické

činnosti (např. ekonomické podmínky – chudoba, vzdělanost atd.)

 Na základě těchto faktorů naznačit možný budoucí vývoj ve sledovaných ukazatelích.

Práce také nabídne porovnání s hlavními trendy dlouhodobých výzkumů v rámci téhle

oblasti

 Nastínit možná opatření (programy, prostředky, aktéry) zaměřená na redukci podmínek,

které mohou způsobovat terorismus.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat, jaké společenské faktory a podmínky současného

světa způsobují motivy chování vedoucí pachatele k vykonávání teroristické činnosti.

4. Metody a techniky

V rámci diplomové práce bude využita kombinace následujících metod a technik:

 Poznatky z odborných publikací a pramenu

V této oblasti budou využity především zahraniční publikace a studie, , dokumenty

OSN, EU atd.

 Analýza dokumentů

V rámci této oblasti budou hodnoceny různé hodnotící zprávy a studie, sborníky

z konferencí apod. Studium těchto dat poskytne prohloubení informací o charakteru,

projevech strukturách teroristické činnosti

 Analýza aktérů

Analýza jednotlivých aktérů – terorista, občan, stát, média atd.
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5. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska

3. Metody – analýza dokumentů, případová studia, analýza aktérů

4. Deskriptivní část – Terorismus obecně, jeho vývoj, aktéři, dopady

5. Analytická část – analýza společenských podmínek, které mohou vést k terorismu

6. Závěry

Literatura použita v tezi:

BALOUN, V. (2009). Nejzávažnější rizika pro ČR – terorismus. In: CEJP, M et al.: Obrana

proti ohrožení společnosti závažnými formami trestné činnosti: závěrečná zpráva. Vyd. 1.

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, s. 121-137.
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Úvod

Fenomén terorismu je v současnosti považován za jednu z největších bezpečnostních

hrozeb současného světa a je stále velmi diskutovaným tématem, a to ať už mezi politiky nebo

například v rámci akademické sféry. Diskuze se zdaleka nevedou jen o původu, charakteru

nebo jeho definici, ale také o příčinách, které tento typ násilného chování způsobují, stejně jako

o opatřeních, která je třeba v boji proti terorismu adoptovat. Ačkoliv byl terorismus obecně

vnímán jako bezpečnostní hrozba již napříč druhou polovinou 20. století, jeho akcentace se

v celosvětovém měřítku začíná objevovat především po útocích ve Spojených státech

amerických 11. září 2001 na Světové obchodní centrum a Pentagon. Po následných útocích

v Madridě v březnu 2004 a v Londýně v červenci 2005 se agenda boje proti terorismu stává

prioritní také v mnoha zemích Evropské unie. Momentálně tak neexistuje mnoho míst na světě,

ve kterých by téma terorismu v rámci diskursu jistým způsobem vůbec nerezonovalo. Pro

některé světové regiony se stává terorismus úplně novým bezpečnostním rizikem, pro některé

další oblasti terorismus jen zkonstruoval novou dimenzi vnímání domácích konfliktů. I přesto,

že terorismus jako takový se stal nedílnou součástí diskurzu celosvětové politiky, v žádném

případě není tento typ agresivního chování novým fenomén, jelikož jeho kořeny sahají až


[…]


Zpráva Europolu k terorrismu. Paradoxně nejúspěšněji může být do jisté míry hodnocen

Protiteroristický koordinátor. Ačkoliv nemá žádné výkonné pravomoci, jeho důležitost, a to

především v mezinárodním meřítku, prudce narůstá. V současné době nárůstu výskytu
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terorismu, je čím dál tím důležitější také zahraniční spolupráce a dialog se sousedními zeměmi,

což se současnému protiteroristickému koordinátorovi daří výborně.

Co se týče reakce Evropské unie na hrozbu spojenou se zahraničními bojovníky, pro EU

se tato oblast stala v oblasti terorismu prioritní. Ačkoliv implementace některých opatření trvala

déle a některé členské státy stále nespolupracují, jak by měly, EU se v rámci této problematiky

podařilo docílit několika konkrétních kroků. Jako prioritní oblast si zvollila EU prevenci

radikalizace, zlepšení sdílení informací směrem k identifikaci a odhalování cestovních aktivit,

vyšetřování a trestní stíhání a v neposlední řadě spolupráci s třetími zeměmi. Za zmínku určitě

stojí několik opatření především v oblasti prevence radikalizace. Potřeba je uvést například

vznik centra Radicalization Awarness Network, kde se přední experti zabývají radikalizací a

jejími trendy, naví poskytují expertní poradenství a výměnu zkušeností a příkladů dobré praxe

členským státům. Na důležitosti nabývá také jednotka Europolu Focal Point Travellers, které

se přímo zabývá zahraničními bojovníky, jejichž evidenci vede. V současné době má v systému

registrováno téměř 5 000 zahraničních bojovníků. Za zmínku také bezpochyby stojí založení

jednotky zabývající se extrémistickým obsahem na internetu, EU Internet Referral Unit.

Především v oblasti prevence tak EU udělala výrazné pokroky, které by se v dlouhodobějš ím

hledisku měly pozitivně projevit. V neposlední řadě, EU se podařilo uvést do praxe směrnic i

upravující jmennou evidenci cestovatelů, což bylo jedno z klíčových opatření v boji se

zahraničními bojovníky.

Summary

Master thesis focused on the issue of terrorism and examined it mainly from an EU

perspective. The main objective was to analyze the role and efficiency of the main institut ions

of the European Union regardin the fight against terrorism, Europol, Eurojust and the Counter-

Terrorism Coordinator. It was researched that all mentioned bodies have significant limits.

Europol, whose main objective is to coordinate and share information fighting with thle lack of

unwillingness of Member States to share classified information at the supranational level.

Virtually all recent terrorist attacks revealed the inefficiency of Europol, since most of the

attackers were present in particular national databases. Due to lack of information sharing and

cooperation among different national units, terrorist attacks occurred and intelligence services

thus failed to eliminate this threat. In addition, Europol does not have any executive powers and

its mandate is limited to relatively bix extent. If attention turns to Eurojust, as in the case with

Europol, also Eurojust has several limits. Although Eurojust made some progress regarding
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information sharing, several aspects negatively influencing efficiency in combting terrorism

were revelad. Neither Eurojust does not have the powers that could force Member States for a

greater harmonization in the field of judiciary and legislature. As very problematic then shows

the cooperation of Europol and Eurojust, which is due to the fact that both organizations need

each other in the fight against terrorism, a big problem. The situation with terrorism is currently

being serious, which is also showed, for example, in the latest report by TE-SAT report made

by Europol. Paradoxically, the most successful may to some extent be the evaluated Counter-

Terrorism Coordinator. Although it has no executive powers, its importance, especially

regarding international dimension, is rapidly growing.

Regarding the European Union's response to the threat associated with foreign fighte rs,

the area became a priority in the field of terrorism for the EU. Although the implementation of

some measures lasted longer and some Member States still do not cooperate, as they should,

EU managed to achieve some concrete steps within this area. As priority areas for the EU

chosen preventing radicalization, improve the sharing of information towards the identifica t ion

and detection of travel activities, investigation and prosecution and finally cooperation with

third countries. It is worth mentioning that several measures, mainly in the area of prevention

of radicalization, were conducted. For the example, once can notice the creation of

Radicalization Awareness Network, where leading experts addressing radicalization and its

trends. They also provide expert advice and exchange of experiences and best practices to

Member States. The importance of Europol Unit Focal Point Travellers that deals directly with

the foreign fighters, is on the rise as well. Currently, the system has registered nearly 5,000

foreign fighters. Worth mentioning is also establishment of unit dealing with extremist content

on the Internet, the EU's Internet Referral Unit. Especially in the field of prevention the EU

made significant steps, which would in the longer term have a positive effect. Finally, the EU

has managed to put into practice the directive on Passenger name records of travelers, which

was one of the key measures in the fight against the foreign fighters.
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Seznam použitých zkratek

EU – Evropská unie

USA – Spojené státy americké

RAN – Radicalization Awarness Network

SIS II – Schengenský informační systém
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Přílohy

Příloha č.1: Osnova rozhovorů s experty

Jako hodnotíte EU a její counter-terrorism policies?

Kde vidíte rezervy, kde naopak její silné stránky?

Jakého největšího úspěchu v rámci boje proti EU podle Vás zatím dosáhla?

Jak byste kriticky zhodnotil/a roli níže popsaných institucí v boji proti terorismu?

Kde vidíte jejich limity a vidíte prostor pro zlepšení?

Europol:

Eurojust:

EU Counterterrorism Coordinator
:

Jak hodnotíte snahy EU v boji proti radikalizaci obyvatelstva?

Jsou podle Vás dostatečné?

Proč?

V současné době je fenomén tzv. Foreign Fighters v EU označován za jedno z největších

rizik směrem k terorismu. Jak tento fenomén hodnotíte?

Jak hodnotíte postup EU této oblasti?

Je podle Vás dostatečný?

Je něco, na co by se podle Vás EU měl speciálně zaměřit?