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Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Terorismus patří v současnosti k největším bezpečnostním hrozbám. Na základě stále

častějších konkrétních útoků je veřejností v poslední době vnímán výrazněji než organizovaný

zločin a ekonomická a finanční kriminalita. Důvodem je pravděpodobně i to, že terorismus

ohrožuje obyvatelstvo bezprostředněji, zatímco další formy závažné trestné činnosti, které

nepoužívají násilí tak zjevným způsobem, působí skrytě a hrozí spíše zprostředkovaně.

Nesporné je, že všechny tyto formy znamenají nebezpečí pro demokratické společenské

systémy, pokoušejí se pronikat do politiky, ekonomiky, práva, státní správy, života lidí a

nastolují svoje pravidla a normy.

Analýza podstaty terorismu, jeho forem a příčin je nezbytným předpokladem k tomu, aby

mohla být přijata efektivní protiopatření. Dalším krokem je pak sledování vývoje v dané

oblasti, hodnocení účinnosti těchto opatření a jejich případná modifikace. Součástí této

analýzy je i zhodnocení opatření, stanovených a prováděných příslušnými orgány Evropské

unie, o které se – z hlediska veřejné politiky – Martin Batko pokusil. Tím přispěl k rozšíření

palety analýz věnovaných tomuto aktuálnímu tématu. Nejen to: upozorněním na nedostatky

v plnění žádoucích cílů poukázal i na to, že by problematice měla být věnována větší

pozornost, a že by měla být průběžně aktualizována.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení.

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat roli a efektivitu hlavních orgánů Evropské unie

-Europolu, Eurojustu a Protiteroristického koordinátora – v boji proti terorismu. Autor chtěl

zhodnotit, zda jsou navržená opatření v souladu s cíli, a to, jak jsou plněna. Kromě toho chtěl

zhodnotit i konkrétní dílčí problém a to, jak Evropská unie reaguje na tzv. zahraniční bojovníky.

K zodpovězení tedy bylo nejen hodnocení efektivity plnění stanovených opatření, ale i to, zda

jsou opatření v souladu s potřebami aktuální situace - to znamená, zda by nemělo dojít

k jejich modifikaci.

Vzhledem k zaměření svojí práce se autor nezabýval podrobně všemi formami terorismu,

které se v posledních letech objevily. Nerozptyloval se terorismem prováděným

revizionistickými skupinami v rozvinutých zemích, směřující k radikální změně poměrů;

(např. Frakce Rudé armády v SRN, Rudé brigády v Itálii), terorismem na podporu požadavků

národnostních menšin na autonomii, příp. odtržení od státu (Baskové, Katalánci, Korsičané,

Kurdové, obyvatelé již. Tyrolska), terorismem pravicově extremistických skupin s cílem zřídit

autoritativní stát ani antiimperialistickým bojem osvobozeneckého hnutí v zemích třetího

světa. Soustředil se na tu formu, která je v současné době nejaktuálnější a která začala po

útocích na USA 11. září 2001, v Madridu v březnu 2004 a v Londýně v červenci 2005.

V souvislosti s tím se zejména věnoval problematice tzv. radikalizace. Další zúžení, které

mělo vést k lepší koncentraci, provedl tím, že se zaměřil pouze na Evropu a v ní pouze na

militantní islámský terorismus, který v Evropě představuje největší současnou teroristickou

hrozbu.

Obsahové, časové i teritoriální zúžení bylo pro práci prospěšné. Autor se věnoval konkrétní

formě terorismu, která se od jiných více či méně liší, která v současnosti znamená hlavní

ohrožení a soustředil se na hodnocení opatření, týkajících Evropské unie. Tím sice byly méně

využity zkušenosti zemí jako například USA a Izrael, ale lze předpokládat, že je Evropská

unie ve svých opatřeních dostatečně akceptovala. Kromě toho je nutné přihlédnout k tomu, že

se situace v Evropě od USA a Izraele dosti liší.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů.

Martin Batko vyšel z teoretických prací zabývajících se terorismem v obecné rovině. Vymezil

tři koncepce: právní přístup, který chápe terorismus jako vážný zločin, a klade důraz na

dlouhodobou komplexní strategii a prevenci, válečný přístup, který vnímá terorismus jako

existencionální hrozbu, kterou je potřeba porazit a koncepci tzv. nového terorismu, který má

mezinárodní charakter. Postupně se soustředil na příčiny vedoucí k radikalizaci a následnému

teroristickému jednání. Vymezil jednotlivé aktéry a jejich roli.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Základní metodou byla srovnávací, a historická analýza široké škály dokumentů souvisejících

s aktivitou Evropské unie v této oblasti. Byly využity odborné publikace a články i reporty a

studie think-tanků.

Vhodným doplněním bylo expertní šetření, které bývá většinou využíváno tam, kde jde o

terén dosud méně probádaný nebo – jako u kriminálních jevů - obtížně přístupný.

V souvislosti s aplikací tohoto výzkumného postupu připomínám, že je nutné počítat s tím, že

experti vyjadřují svůj názor, který nemusí být zcela objektivní. Tuto nevýhodu lze eliminovat

dotazováním cca 15-20 expertů (ale ani zde není vyloučeno zkreslení). Jestliže se M. Batko

dotazoval čtyř expertů - dva byli zahraniční a dva z České republiky - bylo důležité, že to byli

velice renomovaní experti, že zastupovali různé organizace a různé koncepce. Oceňuji, že se

mu podařilo tak kvalitní experty oslovit, a že vyslovili důkladně argumentovaná stanoviska.

To - mimo jiné - svědčí o tom, že je analýza M. Batka zaujala a že chtěli aktivně přispět.

Využití literatury a dat

V diplomové práci byla využita odborná literatura a statě obecnějšího i specifického

zaměření. M. Batko prostudoval a využil publikace a odborné články zabývající se

problematikou terorismu, protiteroristických opatření, radikalizace, prevence. Využitkoval

velké množství různých podkladů a dat. Například oficiální dokumenty Evropské unie,

implementační reporty, jednotlivé strategie a doporučení, akční plány, výstupy z interních

mítinků Evropské unie atd. V situaci, která se velice rychle mění, je důležité, že šlo převážně

o nejaktuálnější prameny.

Strukturace práce

V práci je důsledně dodržena základní struktura od vymezení výzkumného problému,

stanovení cíle a výzkumných otázek, teoretických východisek a výzkumných metod,

k rozboru terorismu a jeho příčin. Ve druhé části jsou zhodnoceny aktivity Evropské unie

v boji proti terorismu, působení aktérů a hlavně jejich efektivnost. Dílčí témata řešená v rámci

jednotlivých kapitol na sebe logicky navazují, je patrné jak a proč autor postupuje od

obecnějších ke specifickým problémům. Za hlavní přínos považuji, že jsou dodrženy

proporce. U obecnější problematiky nezachází M. Batko do podrobností a z pramenů vybírá

to nejpodstatnější, u specifických problémů prezentuje co nejširší škálu podkladů a názorů.

Stylistika a formální zpracování

Práce je přehledně uspořádaná, témata logicky navazují, myšlenky jsou výstižně formulovány.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Díky dobře uspořádané analýze aktuálních dokumentů a vyjádření renomovaných expertů

zjistil autor pozitivní i negativní skutečnosti. Pozitivní je zřejmě působení Protiteroristického

koordinátora a kladně jsou hodnoceny i snahy Evropské unie v oblasti prevence radikalizace.

Za varovné lze považovat skutečnost, že u institucí Evropské unie, hlavně u Europolu a u

Eurojustu byla zjištěna řada výrazných limitů. Šlo především o nedostatečné pravomoci vůči

členským státům, což je nedostatek koncepční a o nedostatečné sdílení informací a špatnou

vzájemnou spolupráci, což je nedostatek prováděcí.

Situace v této oblasti se v současné době tak rychle mění a je tak závažná, že podobné

analýzy, jakou z hlediska veřejné politiky provedl Martin Batko, by měly v době co nejbližší

následovat.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

výborně.
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